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Abstrakt

Bakalářská práce „Polští imigranti ve Spojeném království po roce 2004“ se zabývá

jedním z nejvýraznějších migračních proudů současnosti v rámci Evropské unie a jeho dopady.

Časové vymezení práce je od roku 2004 do roku 2010, kdy skončila vláda Labouristů poté, co

prohráli parlamentní volby.

Počet polských imigrantů přicházejících po roce 2004 zněkolikanásobil zde již existující

diasporu. Občanům přístupových států bylo povoleno pracovat ve Spojeném království

(v kontrastu s dalšími členskými zeměmi) bez dodatečných pracovních povolení. To byl jeden

z důvodů, proč do této země mířilo nepoměrně více imigrantů, než se předpokládalo. Práce se

zabývá uplatnění polských imigrantů na pracovním trhu, a zda tito imigranti měli pozitivní či

negativní dopad na britskou ekonomiku. Současně s tím zkoumá sociologický kontext této

migrace jako změnu socio-demografického profilu přistěhovalců. Dále vnímání této migrační

vlny britskou populací a na závěr integrací Poláků v rámci britské společnosti.

Abstract

Bachelor dissertation “Polish Immigrants in the United Kingdom after 2004” deals with

one of the most important current migration flows within the European Union and its effects.

The time limit of this dissertation is from the EU enlargement of 2004 to 2010, when

the Labour government of that era lost the UK general election.

The number of Polish immigrants who came after the enlargement of 2004 increased

the existing Polish diaspora several times over. Nationals of newly accessed countries were

allowed to work in Britain (in contrast to most major countries) without any additional work

permits. That was one of the reasons why many more immigrants came into this country

compared to predictions. The dissertation deals with types of employment of Polish

immigrants in the UK labour market and whether these immigrants have had a positive

or negative impact on British economy. It examines the social context of this migration

including the socio-demographic profile of the immigrants. Further it looks at perception

of this migration flow by the British population and the integration of Poles within British

society.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A8 státy přistupující do EU v roce 2004 mimo Kypru a Malty; tj. Česká republika, Estonsko,

Maďarsko, Litva, Lotyšsko, Polsko, Slovensko, Slovinsko

EHP Evropský hospodářský prostor

EU Evropská Unie

EU-15 členské státy Evropské unie před jejím rozšířením v roce 2004

EHRC Equality and Human Rights Commision (Komise pro rovnost a lidská práva)

HDP hrubý domácí produkt

IPPR Institute for Public Policy Research (Institut pro výzkum veřejné politiky)

LFS Labour Force Survey (průzkum zabývající se pracovním trhem, součást ONS)

NIN National Insurance Number (číslo zdravotního a sociálního pojištění)

ONS Office for National Statistics (britský statistický úřad)

SAWS Seasonal Agricultural Workers Scheme (pracovní povolení pro sezónní práce)

UCL University College London

WRS Working Registration Scheme
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ÚVOD

Rozšíření Evropské unie 1. května 2004 bylo doposud největším v historii této organizace.

Členskými státy se staly: Česká republika, Estonsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Polsko,

Slovensko a Slovinsko (neboli státy A8), dále Malta a Kypr. Pro občany těchto států to

znamenalo historický okamžik. Nejen cestování, ale i případný dlouhodobější odchod

do některé ze zemí EU byl méně komplikovaný, než tomu bylo v minulosti. Jedním

z nejvýraznějších migračních proudů v novodobé evropské historii se stala imigrace Poláků do

Spojeného království. Řada polských občanů odcházela ze své vlasti již před rokem 2004, avšak

v této době bylo pro mnoho polských emigrantů cílovou zemí Německo. V souvislosti

s rozšířením EU, nastalými legislativními změnami a dalšími faktory se však už v roce 2006 stalo

nejatraktivnější cílovou destinací polských emigrantů Spojené království.1 Dle ONS (Office for

National Statistics) vzrostl počet Poláků, kteří zde žili, v období mezi prosincem 2003 a koncem

roku 2010 ze 75 000 na 532 000 osob, tedy více než sedmkrát.2 Navíc zatímco v roce 2004

většina polských emigrantů všeobecně žila v cílové zemi 2 – 12 měsíců, od roku 2006 se tento

trend mění a stále více Poláků zůstávalo ve Spojeném království dlouhodobě.3

Polská diaspora existovala na britském území i před rozšířením EU, ale v porovnání

s ostatními minoritami byla marginální. V roce 2004 byla polská menšina ve Spojeném

království početně až na třináctém místě, ale podle zprávy publikované IPPR (Institute for

Public Policy Research) na konci dubna 2008, se polští přistěhovalci v tomto roce stali největší

minoritou, která zde žila.4 Nejvíce polských imigrantů přijelo v roce 2007. Ale již následující rok

počet nově příchozích výrazně poklesl a naopak stále více polských občanů Spojené království

opouštělo.5 Nicméně i přesto byli polští přistěhovalci mezi lety 2004 – 2008 signifikantně

největší příchozí skupinou imigrantů ze všech států A8.6 Dle odhadů tvoří Poláci 2/3 všech

imigrantů přicházejících do Spojeného království z nových členských států EU.7 I když nárůst

polských přistěhovalců byl zaznamenán téměř ve všech zemí EU-15, v britském případě byl

1
Kathy, Burrell ed. Polish Migration to the UK in the ‘New’ European Union: After 2004. (Burlington, VT:

Ashgate, 2009), s. 33.
2
„Polish People in the UK – Half a million Polish Residents”, Office for National Statistics,

http://www.ons.gov.uk/ons/rel/migration1/migration-statistics-quarterly-report/august-2011/polish-
people-in-the-uk.html (staženo 5.5.2013). s.1.
3
Burrell, ed., Polish Migration,s. 26.

4
Naomi Pollard, Maria Latorre a Dhananjayan Sriskandarajah, Floodgates or turnstiles? Post-EU

enlargement in migration flows to (and from) the UK.( s.l.: IPPR, 2008). Dostupné online:
http://www.ippr.org/images/media/files/publication/2011/05/floodgates_or_turnstiles_1637.pdf
(staženo 19.4.2013),s .5.
5
„Polish People in the UK – Half a million Polish Residents”, s.2.

6
Richard Black ed et al., eds., A continent moving West? EU Enlargement and labour Migration from

Central and Eastern Europe. (Amsterdam: Amsterdam University Press, 2010), s. 76.
7
Burrell, ed., Polish Migration,s. 1.
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tento nárůst nejdramatičtější. Fihel a Kacymarczyk období po roce 2004 proto nazývají druhou

vlnu polské imigrace této země, podobné první vlně poválečné, kdy se zde usadili především

polští vojáci, kteří zde bojovali za druhé světové války.8

Práce se zaměří na časové období 2004 – 2010. Rok 2004 z důvodu rozšíření Evropské

unie a rok 2010, neboť došlo ke změně vládnoucí strany poté, co volby vyhráli konzervativci

v čele s Davidem Cameronem.9

Předložená práce je členěna do tří hlavních kapitol. První kapitola je úvodem do celé

problematiky, začíná exkurzem do historie polské migrace. Další část je věnována prognózám

o možné migraci ze střední a východní Evropy do států EU-15, či konkrétně

do Spojeného království, které byly zveřejněny před rokem 2004. Následující podkapitola

popisuje nejdůležitější legislativní změny spojené s migrací ze států A8 do této země, které po

1. květnu 2004 nastaly. Druhá kapitola analyzuje ekonomické faktory spojené s touto migrací.

Nejprve zkoumá pracovní uplatnění polských imigrantů, následuje rozbor dopadů na britskou

ekonomiku. Třetí kapitola se naopak zabývá sociálním kontextem a důsledky pro britskou

imigrační politiku. Nejprve srovnává socio-demografický profil polských imigrantů před

a po roce 2004. Dále se zabývá přístupem médií a britské společnosti k této migrační vlně

a integraci nových polských přistěhovalců do britské společnosti.

Práce je případovou studií migrace do Spojeného království. Je založena na analýze

primárních a z velké části sekundárních zdrojů. Cílem této práce je potvrdit nebo vyvrátit

stanovenou hypotézu, že ačkoliv příliv „nových“10 polských imigrantů po roce 2004 byl

ve Spojeném království vnímán negativně, měl tento migrační proud všeobecně pozitivní

dopad především na britskou ekonomiku. Zároveň bude hledat odpověď na otázku, které

faktory mohly ovlivnit rozhodnutí Poláků emigrovat.

Z důvodu komplexnosti problému migrace neexistuje a je velmi pravděpodobné, že ani

v budoucnu nebude existovat jedna všeobjímající teorie.11 Pro vysvětlení důvodů Poláků

migrovat bude použit teoretický model „push-pull“. Ten je jednou z nejstarších teorií migrace,


[…]


negativně. I když velká část britské populace souhlasí s tvrzení, že ve Spojeném království je

příliš mnoho imigrantů, jedná se o všeobecný postoj k imigraci a ne výhradně vůči Polákům.

V ojedinělých případech může docházet k nedorozumění mezi jednotlivými polskými

přistěhovalci a majoritní společností z důvodu odlišných přístupů k některým pevně

stanoveným pravidlům. Jedná se ale pouze o marginální záležitosti. Především bulvární noviny

publikují články, které velmi často vyobrazují polské imigranty negativně. Ale na druhou stranu

novináři seriózních periodik si uvědomují, že polští přistěhovalci jsou pro britskou společnost

přínosem, především v ekonomické oblasti. Příkladem mohou být články deníku Financial

Times o pozitivním dopadu těchto imigrantů na pracovní trh. Britové si všeobecně cenní

na polských zaměstnancích jejich pracovní morálky a ochoty pracovat i mimo standardní

pracovní dobu. Problémem v integraci i nadále zůstává nedostatečná znalost anglického jazyka

velké části polských imigrantů. Pokud by se zlepšila jazyková vybavenost těchto přistěhovalců,

mohli by teoreticky zastávat i lepší pracovní pozice, neboť velké procento Poláků přicházejících
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do Spojeného království pracovat, má vysokoškolské vzdělání nebo střední školu ukončenou

maturitní zkouškou. Toto se může v průběhu let změnit, neboť velká část polských imigrantů je

ve věkové skupině do 30 let a tento trend byl v některých případech i již zaznamenán.

Z porovnání profilu polských imigrantů lze tedy usuzovat, že velká část nově příchozích jsou

mladí ekonomicky aktivní lidé, kteří dosahují vyššího stupně vzdělání v porovnání s polskými

přistěhovalci před rokem 2004. Mnoho z nich nepřichází se svou rodinou, ale jedná se spíše

o rozhodnutí jednotlivců (vzrostl počet imigrantů, kteří nežijí v manželském svazku). Výběr

cílové destinace na území Spojeného království je diverzifikovanější, než tomu bylo u imigrantů

přicházejících v minulosti. Nedochází tedy ke kumulaci přistěhovalců v jednom regionu,

či městě.

Je nemožné přesně změřit, do jaké míry polská imigrace ovlivnila britskou ekonomiku

během sledovaného období, neboť je zde mnoho faktorů, které výkon ekonomiky ovlivňují.

Navíc počet polských imigrantů žijících a pracujících ve Spojeném království je vzhledem

k počtu obyvatel této země marginální. Ale dle předložených argumentů se dá usuzovat, že

polská imigrace měla na britskou ekonomiku dopad pozitivní. Za nejdůležitější argumenty lze

považovat zejména otevření pracovního trhu. Poláci tak ve Spojeném království mohli Poláci

pracovat legálně, tudíž neměli důvod zůstávat v „šedé ekonomice“. Tento argument potvrzuje

i míra zaměstnanosti, která je pro polské imigranty nejvyšší ze všech imigrantů přicházejících

do Spojeného království. Velký příliv migrantů zásadním způsobem neovlivňoval míru

nezaměstnanosti ve Spojeném království, tudíž nelze konstatovat, že by „brali“ práci rodilým

Britům. V neposlední řadě tito imigranti stejně jako britští občané musí platit daně. Ačkoliv

velká část polských přistěhovalců pracovala na pracovních pozicích, kde výše jejich výdělku

nebyla o mnoho vyšší než minimální mzda, přispívali do veřejného rozpočtu tím, že platili daně

nebo utráceli vydělané peníze v rámci britské ekonomiky. Na druhou stranu pouze nízké

procento polských imigrantů žádalo o sociální dávky (toto číslo je signifikantně nižší

v porovnání s britskou populací). Neprokázaly se tedy obavy, že by polští imigranti mohli

ze sociálního systému odčerpávat více, než by do něj přispívali.
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SUMMARY

The aim of this bachelor dissertation is to confirm or to refute the given hypothesis that

although the British do not always see the Polish immigrants in a positive way this immigration

flow has had a positive effect on British economy.

This dissertation is divided into three main chapters. The first chapter is an introduction into

this issue. Firstly a brief history of polish immigration into the UK will be discussed. The Polish

diaspora to the U.K. first occurred during the 16th century, however the main wave of

immigrated after the Second World War. Nevertheless the influx of Polish migration was seen

as a small scale movement compared to the other minorities who had already immigrated to

the U.K.

The estimates concerning possible migration after 2004 did not suggest that there should be

a major influx to the UK after the enlargement. However, the United Kingdom was just one

three countries which opened their labour market to citizens of all accession countries. The

only limitation for citizens coming from the A8 countries aiming to get a job was to register for

the Working Registration Scheme. This scheme was introduced mainly to appease the British

public, with the aim of tracking the number of immigrants from A8 countries and the type of

jobs they filled. Consequently after 2004 the number of Polish immigrants increased

significantly.

The second chapter will discuss the economic factors. During the time of the EU enlargement,

the British economy was seen as one of the strongest in the world, therefore a demand for

a new labour force was inevitable. Some of the Polish immigrants filled the vacancies which

many British citizens were reluctant to accept. Even though most of the immigrants took up

positions regarding routine jobs, it is believed that they contributed to the budget more than

they received.

The third chapter deals with the social context and implications of the Polish towards the

British immigration policy. Firstly the socio-demographic profile of immigrants examined has

changed significantly. More young and single individuals without dependants immigrate to the

UK compared to the period before 2004. In spite of the positive impact on the economy, the

tabloids in particular published articles portraying a negative implication of this migration

wave. Despite surveys suggesting a negative view of British citizens towards immigration,

Polish immigrants are considered as hard working with a strong work ethic. Conflicts between

the Polish minority and the British society have rarely occurred. Overall Polish immigrants

integrated well within their society. The main problem was a language barrier.
