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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Marie Prouzová ve své práci zkoumá, zda byla migrační vlna Poláků do Spojeného království

po roce 2004 pro Británii ve výsledku přínosem, přestože prezentace těchto imigrantů

ostrovními médii měla vyznění spíše negativní. Jako druhý výzkumný cíl si autorka klade

otázku, jaké faktory tento migrační proces způsobovaly. Oba problémy zkoumá ve svém textu

průběžně a paralelně. Pro zodpovězení výzkumných otázek autorka podrobně rozebírá

jednotlivé ekonomické aspekty migrace Poláků na britské hospodářství. V poslední kapitole

před závěrem také hodnotí dopad polské migrace na britskou společnost, konkrétně jak jsou

polští přistěhovalci schopni se na ní adaptovat a do ní se integrovat.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zvolení výzkumného tématu je dobře vyargumentováno. Autorka zde především zmiňuje

fakt, že téma v českojazyčném prostředí nebylo dosud zkoumáno. Práce obsahuje jasně

definovanou otázku – výzkumnou hypotézu.

Práce je přitom až na výjimky dobře strukturovaná a rozvíjí se v koherentních celcích.

Určitým nedostatkem může být ne zcela logické umístění podkapitoly „Socio-demografický

profil imigrantů“ do kapitoly „Sociální kontext“. Základní údaje o imigrantech by měly stát

spíše v úvodní části práce, jelikož ovlivňují jak oblast integrace do britské společnosti, tak – a

to zejména – ekonomické ukazatele. Stejně tak by neměla být pod kapitolu „Sociální kontext“

podřazena kapitola „Přístup médií a britské společnosti k polským migrantům“, jelikož otázka

mediální prezentace přeci tvoří druhý pilíř zkoumané hypotézy. Měla by tedy opět stát

samostatně před dílčími kapitolami.

Zásadnější problém však vnímám v nedostatečné teoretické základně. Autorka správně

pracuje s klasickým mechanismem push a pull faktorů. Bohužel však toto schéma nezasazuje

do žádného teoretického konceptu. Vzhledem k tomu, že si jako druhý výzkumný cíl své

práce vytyčuje zkoumání příčin sledovaného migračního procesu, byla by návaznost na

současný stav vědeckého poznání v obecnější rovině vhodná. Nabízí se zde zvláště

neoklasická ekonomická teorie. Studovaný případ by však bylo možné zhodnotit i z hlediska

teorie tzv. světosystému, která poukazuje na historické příčiny tradičních migračních toků

mezi světovými „periferiemi“ a „centry“, stejně jako teorie kumulativní příčinnosti (viz např.

Barša, Baršová: Přistěhovalectví a liberální stát). Teoretické práce o migraci (kromě téměř

nepoužité publikace Castlese a Millera) pak pochopitelně chybí i ve výčtu literatury.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jako spíše formální nedostatky bych zmínil strukturování kapitoly „Použitá literatura“.

Vzhledem k tomu, že je správně rozdělena na „primární“ a „sekundární“ zdroje, měla by mít

obecnější název (např. pouze „zdroje“), nikoliv „literatura“, která sama tvoří pouze

„sekundární“ zdroj. Evidentně primární zdroje, např. zprávy institutů, komisí, OSN, novinové

články, jsou zde navíc nesprávně zařazeny do kapitoly sekundárních zdrojů.

Dále by bylo vhodné, kdyby byl název práce trochu konkrétnější a reflektoval by (např.

alespoň v podtitulu), na jaký aspekt polských imigrantů ve Spojeném království se autorka

soustředí. Na závěr si neodpustím postesknutí, že autorka zcela pomíjí polskojazyčnou

produkci na toto téma. Polština sice není světový jazyk, ale s ohledem na fakt, že se autorka

zabývá „polským“ tématem, byla by její aspoň pasivní znalost vhodná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce Marie Prouzové je celkově velmi zdařilá. V práci autorka prokazuje schopnost

kritického a analytického myšlení a je schopna pro svůj výzkum získat dostatečné množství

relevantních dat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak souvisí se zde studovaným případem neoklasická ekonomická teorie migrace a teorie

„světosystému“?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji k obhajobě; výborně – velmi dobře (dle výsledků obhajoby)

Datum: 10. 6. 2013 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.